
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 3
din 28.   01.   2026

privind : aprobarea memoriului justificativ si a indicatorilor tehnico – 
economici ai proiectului „Dotarea serviciului public voluntar pentru
situatii de urgență al Comunei Foltești, prin achiziția unui tractor” .

______________________________________________________________________
INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 210 din 20.01.2026.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta extraordinara din data de 
28.01.2026.

Avand in vedere Referatul de aprobare al dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul 
comunei Foltesti,  judetul Galati,  inregistrata sub nr.  211/20.01.2026, prin care se 
sustine  necesitatea  si  oportunitatea  proiectului,  constituind  un  aport  pentru 
dezvoltarea colectivitatii ;

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat sub nr.  212/20.01.2026, 
prin  care  se  motiveaza  in  drept  si  fapt,  necesitatea  si  oportunitatea  proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivitatii;

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate ;
Tinand cont de:

a) art. 120 si art. 121 alin. (1) si (2) din Constitutia României, republicată;
b) art. 8 si 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) si art. 1166 si următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul  civil,  republicată,  cu  modificările  ulterioare,  referitoare  la  contracte  sau 
conventii;

d) art.129 alin. (2) lit. d), precum si ale alin.(7) lit. h) din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

e) Legea  nr.  273/2006  privind  finantele  publice  locale,  cu  modificările  si 
completările ulterioare;

In temeiul :



a) Prevederilor art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

H O T A R A S T E    :

Art.  1. Se  aprobă  memoriul  justificativ  al  proiectului „Dotarea  serviciului 
public voluntar pentru situatii de urgență al Comunei Foltești, prin achiziția unui 
tractor”.

Art.2. - Se aprobă nota de fundamentare privind necesitatea  și oportunitatea 
investiției, conform anexei 1, precum și indicatorii tehnico-economici, conform anexei 
2, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotarare.

Art.3.  -  Comuna  Foltesti  își  ia  angajamentul  de  a  suporta  cheltuielile  de 
mentenanță  și  gestionare  a  investiției  pe  o  perioada  de  5  ani  de  la  data  în  care 
investitia a fost dată în exploatare.

Art.4. - Investitia va fi prevazuta in bugetul local în perioada de implementare, 
iar în momentul alocarii sumelor pentru realizarea proiectului, acestea vor fi cuprinse 
în buget cu respectarea dispozitiilor legale în vigoare, pentru perioada de realizare a 
investitiei și folosite integral pentru implementarea proiectului.

Art.5. -  Comuna  Foltesti  va  suporta  cheltuielile  neeligibile  ale  proiectului 
„Dotarea  serviciului  public  voluntar  pentru  situatii  de  urgență  al  Comunei 
Foltești, prin achiziția unui tractor”.

Art.6.  -  Aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  asigură  de  către 
primarul Comnei Foltești. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general 
al  comunei  Foltesti,  în  termenul  prevăzut  de  lege,  primarului  comunei  Foltesti  și 
prefectului județului Galati  și  se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.comunafoltesti.ro .

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
        Marcel MUNTEANU                                   CONTRASEMNEAZA,
                                                     SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,

                                                    Marian   CILICHIDREANU



JUDEȚUL GALAȚI
COMUNA FOLTEȘTI

                                                                         ANEXA NR. 1

la HCL nr. 3 / 28.01.2026

Fundamentarea necesitatii si oportunitatii proiectului „DOTAREA 
SERVICIULUI PUBLIC VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL 

COMUNEI FOLTEȘTI PRIN ACHIZIȚIA UNUI TRACTOR”

Comuna Foltești, în cadrul misiunii pe care o îndeplineşte, doreşte să 
abordeze  în  mod  sistematic  și  unitar  măsurile  și  acțiunile  necesar  pentru 
asigurarea prevenirii, pregătirii  și răspunsului adecvat a comunității în caz de 
situații de urgență.

Prin  prezentul  proiect,  se  dorește  modernizarea  serviciului  public 
voluntar pentru situatii  de urgență al Comunei Foltești,  Judetul Galati  prin 
achiziționarea  unei  autoutilitare  care  să  contribuie  la  satisfacerea  nevoilor 
identificate în domeniul situațiilor de urgență din comuna Foltești,  pentru a 
asigura intervenții  prompte în cât mai multe situații  de urgență, de care vor 
beneficia cei 3.272 locuitori. Astfel, se urmăreste creare și dotarea unui sistem 
integrat  de răspuns la situaţiile  de urgenţă,  dorinde-se astfel  dezvoltarea  și 
asigurarea bunei funcţionări a infrastructurii publice de servicii sociale ce va 
contribui semnificativ atât în ce privește bunăstarea la nivel local cât și în ceea 
ce privește o soluție de dezvoltare stabilă care să diminueze nivelul migrației și 
să se îmbunătățească nivelul de trai al locuitorilor.

Justificarea  identificării  acestui  proiect  ca  urgent  i  prioritar  pentruș  
locuitorii  comunei  Foltești  rezultă  din  faptul  că  la  acest  moment  serviciul 
public voluntar pentru situatii de urgență al Comunei Foltești, Judetul Galati 
nu dispune in proprietate de utilaje și echipamente necesare cu ajutorul cărora 
să  desfășoare  lucrările  specifice,  fiind  nevoită  să  externalizeze  către  ter eț  
persoane și prin urmare, acest lucru implică costuri mai mari.

Față de cele menționate, Consiliul Local al Comunei Foltești consideră ca 
acest proiect este prioritar  și oportun încadrându-se în Programul  Fondului 
European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) prin Axa LEADER DR36, 
din cadrul Grupului de Actiune Eremia Grigorescu 1863



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
COMUNA FOLTEȘTI 

                                                                 ANEXA NR. 2 
la HCL nr. 3/ 28.01.2026

Indicatorii Tehnico – Economici

pentru proiectul de investitii „DOTAREA SERVICIULUI PUBLIC VOLUNTAR 
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI FOLTEȘTI PRIN ACHIZIȚIA 

UNUI TRACTOR”

- lei - euro

1. Valoarea  totală  a 
proiectului

426.691,74 83.770

2. Fonduri 
nerambursabile

305.616 60.000

3. Contributia 
beneficiarului

121.075,74 23.770

Valoarea totală a proiectului: 426.691,74 lei fără T.V.A., respectiv 83770 
euro fără T.V.A.

Curs euro ECB:5,0936 din 22.01.2026
Durata de realizare: 12 luni de la data semnării contractului.

P R I M A R ,
Laurentiu – Gigi MORARU, 


